
LEI MUNICIPAL    Nº    2809        DE     19/12/2000. 
PROJETO DE LEI  Nº    2942 
  

“ACRESCENTA ANEXO A LEI N. 2.754, DE 31 DE  JULHO 
DE 2000 QUE DISPÖE SOBRE AS DIRETRIZES 
ORCAMENTÁRIAS PARA O  EXERCÍCIO  DE  2001 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
 

O POVO  DO  MUNICÍPIO  DE  SÄO  SEBASTIÄO DO PARAÍSO, por seus 
representantes legais decreta e o,  Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei: 
 

Artigo 1o. - Fica instituído o Anexo das Metas e Prioridades da Administração 
Pública Municipal para o exercício financeiro de 2001,de acordo com o disposto nos artigos 165 da 
Constituição Federal. 

 
Artigo 2o. - Esta  lei  entra  em  vigor  na   data  de   sua publicação. 

 
Artigo 3o. - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões “Pres. Tancredo Neves”, 19 de Dezembro  de 2000. 
 
VER.PRES.ANTONIO PAVAN CAPATTI/ VER.VICE-PRES.ENOC JOSÉ NETTO/ VER. 
SECRET.CLÁUDIO LUIZ DE PAULA 
 
 
 
 

L E I   D E   D I R E T R I Z E S   O R C A M E N T A R I A S -   A N E X O 
 

P R I O R I D A D E S   E   M E T A S   D A   A D M I N I S T R A C A O 
 
 
           001 Educação                                 
               * Construção de Creches Municipais                       1.004 
               * Construção de Prédios Escolares                       1.005 
               * Ampliação e Restauração de Prédios Escolares          1.006 
               * Construção de uma Cantina Municipal                   1.007 
               * Construção de Quadras Poliesportivas                   1.008 
               * Termino do Centro Olímpico                             1.009 
               * Construção de Ginásio Coberto de Esportes             1.010 
               * Construção e Melhoramentos de Campos Esportivos       1.011 
               * Construção e Reforma de Parques Recreativos           1.012 
               * Construção de Centro de Convenção e Cultural          1.013 
               * Implantação do Centro de Lazer ao Idoso               1.030 
               * Construção e Melhoramentos de Centros Sociais         1.031 
               * Aquisição de Equip. Material Permanente p/ Creches    3.042 
               * Aquisição de Equip.e Mat.Perm.p/Ensino Pré-Escolar    3.043 
               * Aquis.Equip.Mat.Perm.p/Ensino Fundam.-CONV.FUNDEF    3.044 
               * Aquis.de Equip.e Mat. Perm. p/o Ensino Fundamental    3.045 
               * Aquis.de Equip.e Mat. Perm. p/o Transporte Escolar    3.046 
               * Aquisição de Equip.e Mat. Perm.p/a Merenda Escolar    3.047 
               * Aquis.de Equip.Mat.Perm.p/Curso Profissionalizante    3.048 
               * Aquisição de Pecas Históricas p/o Museu Municipal     3.049 
               * Aquisição de Material Bibliotecário                    3.050 
               * Aquisição de Equip.e Mat.Perm. p/ Teatro Municipal    3.051 



               * Aquisição de Equip. e Mat. Perm.p/ Desporto Amador    3.053 
               * Concessão de Subvenção a Creche Vinício Scarano       4.009 
               * Concessão de Subvenção a Creche Alziro Zarur          4.010 
               * Concessão de Subvenção Santa Casa de Misericórdia     4.021 
               * Concessão Subv.Fund.Fac.Cienc.Econ.,Adm.Contábeis    4.022 
               * Concessão Subv.Esc.Profissional Feminina Guardinha   4.023 
               * Concessão de Subvenção a APAE                         4.024 
               * Concessão Subv. Assoc.Amigos Autistas e Psicóticos    4.025 
               * Concessão de Subvenção Academia Paraisense Cultura   4.026 
               * Concessão de Subvenção Econ. p/Promoção Industrial   4.029 
 
           002 Saúde Publica                            
               * Conclusão do Matadouro Municipal                      1.003 
               * Reforma e Construção de Postos Atendimento Medico    1.024 
               * Construção e Ampliação Rede Abastecimento D’água     1.025 
               * Implantação de Aterro Sanitário                        1.026 
               * Retificação, Canalizacao,Drenagem Córregos Urbanos   1.027 
               * Construção de Galerias de Águas Pluviais              1.028 
               * Construção de Redes de Esgotos Sanitários             1.029 
               * Construção Estação tratamento Primário de Esgoto      1.036 
               * Aquisição de Imóveis p/ Divisão de Obras Publicas     3.024 
               * Aquisição de Equip.e Mat.Perm. p/a Limpeza Publica    3.025 
               * Aquis. de Equip.e Mat.Perm.p/ Abastecimento D’água   3.029 
               * Aquis. de Equip.e Mat. Perm. p/o Serviço de Esgoto    3.030 
               * Aquis.de Instrumentos Médico-Cirúrgicos p/ Divisão    3.037 
               * Aquis.Móveis,Máquinas,Utens,Equip.Div.Médica Odont   3.038 
               * Aquis.Equip.e Material Perm.p/Fundo Munic.de Saúde   3.039 
               * Concessão de Subvenção ao Posto de Puericultura       4.007 
               * Contribuição ao Consorcio Intermunicipal de Saúde     4.008 
               * Concessão de Subvenção a Creche Vinício Scarano       4.009 
               * Concessão de Subvenção a Creche Alzira Zarur          4.010 
               * Concessão de Subvenção ao Asilo São Vicente Paulo     4.011 
               * Concessão de Subvenção Santa Casa de Misericórdia     4.021 
               * Concessão Subv. Assoc.Amigos Autistas e Psicóticos    4.025 
               * Contrib. a Assoc. Espaço Terapêutico Leão de Judá     4.032 
 
           003 População Carente                        
               * Construção de Quadras Poliesportivas                   1.008 
               * Termino do Centro Olímpico                             1.009 
               * Construção de Ginásio Coberto de Esportes             1.010 
               * Construção e Melhoramentos de Campos Esportivos       1.011 
               * Construção e Reforma de Parques Recreativos           1.012 
               * Construção de Casas Populares                          1.014 
               * Reforma e Construção de Postos Atendimento Medico    1.024 
               * Implantação do Centro de Lazer ao Idoso               1.030 
               * Construção e Melhoramentos de Centros Sociais         1.031 
               * Constr.de Centro p/Implantação Ações Assistenciais    1.040 
               * Aquis.de Equip.e Mat.Perm.p/o Centro Social Urbano    3.040 
               * Aquisição de Equip. Material Permanente p/ Creches    3.042 
               * Concessão de Subvenção ao Posto de Puericultura       4.007 
               * Contribuição ao Consorcio Intermunicipal de Saúde    4.008 
               * Concessão de Subvenção a Creche Vinício Scarano       4.009 
               * Concessão de Subvenção a Creche Alziro Zarur          4.010 
               * Concessão de Subvenção ao Asilo São Vicente Paulo     4.011 
               * Concessão de Subvenção Serviço Obras Sociais - SOS   4.012 
               * Concessão de Subvenção a Obreiras do Bem              4.013 



               * Concessão de Subvenção ao Albergue Noturno            4.014 
               * Concessão de Subvenção Obras do Berço Santa Tereza   4.015 
               * Concessão de Subvenção Oficina Caridade Santa Rita    4.016 
               * Concessão de Subvenção ao Lar Pedacinho do Céu        4.017 
               * Concessão de Subvenção a Pastoral São Camilo Lelis    4.018 
               * Concessão de Subvenção a Chácara Pedacinho do Céu    4.019 
               * Contrib. ao Cons. de Def. da Criança e Adolescente    4.020 
               * Concessão Subv.Esc.Profissional Feminina Guardinha   4.023 
               * Concessão de Subvenção a APAE                         4.024 
               * Concessão Subv. Assoc.Amigos Autistas e Psicóticos    4.025 
           004 Urbanismo                                
               * Construção e Modificação da Rede de Iluminação        1.016 
               * Construção e Remodelação de Praças Publicas           1.017   
               * Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas        1.018 
               * Construção de Meio fio e Sarjetas                      1.019 
               * Abertura e Alargamento de Ruas e Avenidas             1.020 
               * Construção de Muros e Passeios                         1.021 
               * Reforma e Construção de Pontes Urbanas                1.022 
               * Arborização de Ruas e Avenidas                         1.023 
               * Aquisição de Imóveis p/ Divisão de Obras Publicas     3.024 
               * Aquisição de Equip.e Mat.Perm. p/a Limpeza Publica    3.025 
               * Aquisição de Equip.e Mat.Perm.p/ Parques e Jardins    3.027 
               * Aquisição de Equip. e Mat. Perm. p/Serviço de Ruas    3.028 
 
           005 Pequenos Produtores Rurais               
               * Construção de Centro para Atividades Agropecuárias    1.038 
               * Aquis.de Equip.e Mat.Perm.p/a Divisão Agropecuário    3.057 
               * Aquis. de Equip.e Mat. Perm. p/a Patrulha Agrícola    3.058 
               * Melhoramentos no Parque de Exposições Agropecuário   3.059 
               * Aquis. de Equip. e Mat. Perm. p/ Formação de Mudas    3.060 
               * Contribuição a Emater-MG                               4.031 
 
           006 Transporte                               
               * Melhoramentos em Trevos Rodoviários                   1.032 
               * Construção de Estradas, Pontes e Mata-burros          1.033 
               * Restauração de Pontes e Mata-burros                    1.034 
               * Construção de Abrigo p/ Passageiros de Ônibus         1.035 
               * Inicio da Construção de Anel Rodoviário               1.039 
               * Construção de Passarelas                               1.041 
               * Aquisição de Equip. e Material Perm. p/o Aeroporto    3.031 
               * Aquisição de Equip.e Material Perm. p/a Rodoviária    3.032 
               * Aquisição de Equipamentos Rodoviários                 3.033 
               * Aquis.de Equip.e Mat.Perm.p/ Transporte Rodoviário    3.034 
               * Sinalização e Proteção ao Trafego de Veículos         3.035 
 
           007 Promoção Industrial                      

   * Concessão de Subvenção Econ. p/ Promoção Industrial   4.029 


